
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 04
DEL 06.05.2011

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: CONFERMA  ALIQUOTA ICI PER L'ANNO 2011.

L’anno  DUEMILAUNDICI,  addì   06  del  mese di  MAGGIO alle  ore  18,30   nella  Sede 
Comunale.  Previa  l’osservanza delle  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  vennero 
convocati  in  Sessione  ordinaria,  Seduta  pubblica  e  Prima  convocazione  i  componenti  il 
Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

Presenti Assenti
BENETTI ARRIGO x
BALLASINA ANGELO x
FASOLA GIUSEPPINA x
RAIMONDI FRANCO - x
MARCHESI SUSANNA x
BOLOGNESI MARCO LUIGI x
DE AMBROSI MARCO x
BARUCHELLO MONIA x
DE BELLIS ANGELO x
BENEDETTI ANNA x
COMAZZI ANDREA - x
SALSA CLAUDIO x
PERUCCA FRANCESCO x

11 2

Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Arrigo Benetti assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Arrigo Benetti   F.to Brera dott. Gianfranco

=====================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. 96

Certifico io sottoscritto Messo Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il 

giorno 30/05/2011 all'Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

lì, 30/05/2011
IL MESSO

                                                                                               F.to Moro Rosangela

=====================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                            Brera dott. Gianfranco

=====================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva in data  17/05/2011  ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Brera dott. Gianfranco



OGGETTO:  CONFERMA ALIQUOTA ICI PER L'ANNO 2011.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione del Sindaco.

PRESO ATTO che  è  stato  prorogato  al  30.06.2011 il  termine  ultimo per  l’approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2011.

CONSIDERATO che:
- il termine per la deliberazione relativa alle tariffe, aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi 

locali  è  stabilito  dall’art.  151  del  D.Lgs.  267/2000  al  31  dicembre  di  ciascun  anno,  fatto  salvo 
proroghe legislative che nel caso specifico dovrebbero essere assicurate dal D.M. succitato; 

- l’I.C.I.  –  Imposta  Comunale  sugli  Immobili  –  è  stata  istituita  con  il  Tit.  1,  capo  1  del  D.Lgs. 
30.12.1992,  n.  504  e  dallo  stesso  disciplinato,  con  le  modifiche  ed  integrazioni  introdotte  con 
successivi provvedimenti legislativi;

- l’art. 3, comma 53 della Legge 23.12.1996, n. 662 come modificato dall’art. 10 del D.L. 669/1996 che 
ha sostituito l’art. 6 del decreto legislativo 30.12.1992, n. 504 e s.m.i. concernente la determinazione 
dell’aliquota e dell’imposta e che l’art. 3, comma 55 della L. 23.12.1996, n. 662 ha sostituito l’art. 8 
del D.Lgs. 30.12.1992, n. 504 e s.m.i. concernente riduzioni e detrazioni;

- l’art. 58 del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446 ha recato nuove disposizioni in materia di soggetti di imposta e 
detrazioni per le abitazioni principali, applicabili a decorrere dal 01.01.1998.

VISTO le circolari del Ministero delle Finanze 14.12.1995 n. 138, 07.04.1997 n. 2/551 e 23.12.1999 n. 247/E.

VISTO l’art. 30, commi 10, 12 e 13 della Legge 23.12.1999, n. 488 in materia di I.C.I..

VISTO l’art. 1 comma 156 della Legge 296/2006 (Finanziaria 2007) di individuazione dell’organo competente 
ad approvare le aliquote ICI nella figura del Consiglio Comunale in deroga a quanto stabilito dall’art. 42 del 
D.Lgs. 267/2000.

VISTA la deliberazione C.C. 05 del 29.01.1999, esecutiva ai sensi di legge, di fissazione aliquota unica per 
l’I.C.I. – nella misura del 5,4 per mille mantenendosi inalterata negli anni.

RILEVATO che la Giunta Comunale propone la conferma dell'aliquota anche per l'anno 2011.

DATO ATTO che l’Amministrazione ai fini della determinazione dell’aliquota I.C.I. per l’anno 2011 ha valutato 
tutti gli effetti  prodotti dalla determinazione delle aliquote differenziate sopra evidenziate, in particolare in 
relazione al gettito complessivo dell’importo determinato per la conservazione dell’equilibrio del bilancio e 
della gestione finanziaria  e per fare fronte ai costi, sempre crescenti, per i servizi di primaria generale utilità 
da prestare alla popolazione.

RITENUTO di  proporre  all’approvazione del  Consiglio  Comunale  la  conferma delle  aliquote  I.C.I.  sopra 
evidenziate.

VISTI:
il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale di Contabilità;
il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

VISTI, sulla proposta di deliberazione, per quanto di competenza:
• il  parere espresso dal Responsabile del Servizio Tributi  in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. EE.LL..

Si procede a votazione:

CON VOTI  Favorevoli n.8, contrari 0, astenuti n.3 (Benedetti, Salsa, Perucca), palesemente espressi per 
alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti.

D E L I B E R A



1. DI  CONFERMARE l'aliquota  unica  dell'imposta  Comunale  sugli  Immobili  (I.C.I.)  del  Comune  di 
Granozzo con Monticello, già fissata per l’anno 2010, e precisamente:

 Aliquota unica  nella misura del 5,4  per mille (cinque virgola quattro per mille);
 di non operare diversificazioni di aliquota di cui al comma 2 dell'art. 6 del D.lgs 504/1992 ed 

s.m.i.:
 detrazione per abitazione principale € 103,29 (per le categorie catastali ancora in vigore) 

rapportato al periodo dell'anno durante il quale si protrae tale destinazione.

2. DI DARE ATTO che nella determinazione della aliquote di cui al Capo 1 sono state tenute presenti le 
esigenze di equilibrio economico-finanziario del bilancio annuale di previsione del Comune e che il 
provvedimento sopra disposto presenta tale equilibrio.



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione n. 04 del 06.05.2011 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche.

( x ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- f.to Cavigiolo Barbara -

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1  D.Lgs  267/2000,  si  esprime  in  ordine  alla  regolarità 
contabile dell'allegata proposta, parere:

( x ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- f.to Barbaglia Ivana -

**************************************************


	Provincia di Novara
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO


